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День матери
Москва, 2023 год

Родилось детей по возрасту матери
в течение года, тыс. детей

Родилось детей по месту рождения матери
в течение года, тыс. детей

54,8

30,8

28,7

6,4

В Москве

В другом 
субъекте РФ

За пределами 
РФ

Неизвестно

В репродуктивном 
возрасте (15-49 лет) 

43,756,3

Численность женщин на 1 января 2024 года
в % к итогу

За пределами 
репродуктивного 
возраста

3,1
млн женщин

репродуктивного 

возраста

Родилось детей по очерёдности рождения у матери
в течение года, тыс. детей
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Родилось первенцев по возрасту матери
в течение года, тыс. детей

Большинство женщин стали матерями впервые 

в возрасте 28 лет (3 754 ребенка)

Средний возраст матери
лет

29,71
29,83

30,20
30,32

2020 2021 2022 2023

53,3

36,3

17,3

8,0
5,7

Первые

Вторые

Третьи

Неизвестно

Четвертые
и более

Многоплодные роды
родов

1 577

1 664

1 571

1 487

19

20

25

18

2020

2021

2022

2023

Двойни Тройни

Большинство женщин стали матерями

в возрасте 35 лет (7 532 ребенка)
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